



DETERMINAZIONE

Determ. n. 847 del 16/05/2022

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI PER L'INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE S. ZAGNO SUL CANALE MAESTRO SITO AL KM 29+930 DELLA SP 1 VIA COMACCHIO. CUP J72C21002000001. CIG 90659892CC - AGGIUDICAZIONE DELLA GARA E RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO.

IL DIRIGENTE

Visti:

- l'atto monocratico n.213 del 3.2.2021 con cui è stato conferito all'ing. Lorenzo Pavarin l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento per i progetti di competenza inclusi nel programma triennale opere pubbliche 2021-2023 da realizzare ed i progetti inclusi nelle programmazioni precedenti non conclusi, relativi a ponti e infrastrutture stradali;

- il decreto del Vice Presidente n. 137 del 30 dicembre 2020, con il quale è stato confermato all'ing. Stefano Farina l'incarico dirigenziale di Responsabilità della struttura denominata "Settore Lavori Pubblici, Pianificazione Territoriale e Mobilità", conferito con decreto n. 94 del 31.07.2019;

Premesso:

- che con decreto del Vice presidente n 150 del 11/11/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica elaborato dall'ing. Alessandro Strozzi e trasmesso con nota PG 29520/2021, dell'importo complessivo di € 930.000,00;

- che con determinazione n 2348 del 13/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dell'importo complessivo di € 940.000,00, recante il seguente quadro economico:

| | | |
|-----|-------------------------|--------------|
| A | LAVORI | |
| a.1 | Importo lavori a misura | € 532.471,12 |
| a.2 | Oneri per la sicurezza | € 72.007,92 |
| | Totale A | € 604.479,04 |

| | | |
|-----|---|--------------|
| B | SOMME A DISPOSIZIONE | |
| b.1 | Imprevisti e lavori non contrattuali IVA 22% compresa | € 73.279,95 |
| b.2 | Spese tecniche: DL collaudo (IVA e oneri previdenziali compresi) | € 65.000,00 |
| b.3 | Spese tecniche incentivi funzioni tecniche art.113 D.lgs. 50/2016 | € 10.880,62 |
| b.4 | Verifiche rischio bellico residuo | € 5.000,00 |
| b.5 | Indagini e accertamenti sui materiali da costruzione, prove di carico su pali e impalcato | € 30.000,00 |
| b.6 | Tassa appalti | € 375,00 |
| b.7 | IVA sui lavori | € 132.985,39 |
| b.8 | Somme per espropri ed occupazioni temporanee | € 13.000,00 |

| | | |
|--------------------|-------------------------------------|--------------|
| b.9 | Assistenza risoluzione interferenze | € 5.000,00 |
| | Totale B | € 335.520,96 |
| Totale complessivo | | € 940.000,00 |

- che l'intervento è inserito nella programmazione triennale di manutenzione della rete viaria finanziata dal Ministero dei Trasporti con il decreto n. 225/2021 ed autorizzata con nota assunta a protocollo generale n. 33402 in data 03.11.2021, accertati al capitolo 0421049 azione 1883 CONTRIBUTO STATALE MANUTENZIONE PONTI E VIADOTTI DM. 224 DEL 29/05/2020 E DM INTESA 25/3/21 AZ. 4924+2390 quanto a € 500.000 al n 1403/2021 parte (già incassati) e quanto a € 440.000 al n 60/2022;

- che l'intervento è inserito nel programma triennale OOPP 2021/2023 ed i suindicati fondi assegnati, sono erogati in ragione annuale;

- che la spesa di progetto pari a € 940.000 è impegnata al capitolo 2416040 Azione 2390 "MESSA IN SICUREZZA PONTI E VIADOTTI ART. 49 DL 109/2020 CON IN L. 126/20 AZ. E 1883" quanto a € 500.000,00 ai nn. 3170/2021, 3398/2021, 3490/2021 e 3703/2021 e quanto a € 440.000 al n 215/2022;

- che è stata regolarmente impegnata al n. 3398/2022, capitolo 2416040 azione 2390, la spesa di EUR 375,00, dovuta a titolo di contribuzione a favore dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) per la procedura di affidamento di cui trattasi;

Dato atto:

- che con determinazione del Dirigente del Settore Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità n. 71 del 24/01/2022 è stato stabilito di affidare i lavori in oggetto mediante procedura aperta ai sensi degli artt. 30 e 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni ed integrazioni, con il criterio dell'offerta economicamente più come previsto dall'art. 95 comma 2 del decreto medesimo, in base ai criteri indicati nel disciplinare di gara;

- che l'importo posto a base di gara è di Euro 604.479,04 IVA esclusa, di cui Euro 532.471,12 a base d'asta ed Euro 72.007,92 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- che la presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi degli artt. 40, comma 2 e 58 del D.lgs. n. 50 del 2016;

- che per l'espletamento della presente gara la Provincia di Ferrara si avvale del Sistema Informatico per le procedure telematiche di acquisto, in forma autonoma (SATER) accessibile dal sito <http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/>;

- che ai sensi dell'art. 36, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e del decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016, il Bando di gara è stato regolarmente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 12 del 28/01/2022, sul sito internet (profilo del committente) della Provincia di Ferrara, all'Albo dei Comuni di Ferrara e Ostellato, su Il Resto del Carlino – edizione locale di Ferrara e sul quotidiano nazionale Gazzetta Aste e Appalti, come da documentazione in atti;

- che la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata fissata alle ore 23:59 del giorno 23/02/2022;

- che con propria determinazione n. 267 del 28/02/2022 sono stati nominati:

a) il seggio di gara, che si occuperà dell'esame della documentazione amministrativa e della successiva apertura delle offerte economiche, composto da:

- Ing. Lorenzo Pavarin – Responsabile UOS Progettazione Viabilità della Provincia di Ferrara e RUP nel presente appalto;

- Dott. Andrea Aragusta – Dirigente del Settore Appalti e Gare;

- Sig.ra Eva Padovani - Funzionario provinciale dell'Ufficio Appalti, Gare e Contratti, con funzioni di segretario verbalizzante;

b) la commissione tecnica giudicatrice, incaricata della valutazione tecnica delle offerte, composta da:

- Arch. Enrico Goberti - Funzionario provinciale UOC Progettazione ed Antisismica – Presidente;

- Ing. Mirko Occhi - Funzionario provinciale UOC Progettazione ed Antisismica - Componente;

- Ing. Enrico Guaraldi - Collaboratore della UOC Progettazione ed Antisismica – Componente.

- che il seggio di gara si è riunito in data 01/03/2022, 25/03/2022 ed in data 29/04/2022, come risulta dai relativi verbali in pari data;
- che la Commissione tecnica giudicatrice si è riunita in data 02/03/2022, 10/03/2022, 14/03/2022 e 18/03/2022, come risulta dai relativi verbali in pari data;
- che alla procedura hanno partecipato n. 7 concorrenti singoli o riuniti;
- che l'Autorità di gara nella seduta pubblica del 25/03/2022, come da verbale in pari data, ha approvato la graduatoria finale come di seguito riportato:

| N | DITTA | PUNTI | | |
|---|---|------------------------|-------------------|--------|
| | | Totale Offerta Tecnica | Offerta economica | TOTALE |
| 1 | RTI Verzaro Srl - CMS BUILT Srl - Storci Perforazioni Srl | 67,30 | 9,50 | 76,80 |
| 2 | Frantoio Fondovalle Srl | 84,75 | 9,50 | 94,25 |
| 3 | RTI Euroservice Srl - Metalsan Srl | 56,35 | 8,80 | 65,15 |
| 4 | DE.MA. Srl | 29,15 | 8,40 | 37,55 |
| 5 | Greentel Srl | 37,80 | 6,70 | 44,50 |
| 6 | Medil Srl | 53,25 | 7,20 | 60,45 |
| 7 | Edilscavi 08 Srl | 9,55 | 10,00 | 19,55 |

Rilevato:

- che l'offerta economicamente più vantaggiosa nell'appalto dei lavori in oggetto, è risultata essere quella presentata dal concorrente n. 2 Frantoio Fondovalle Srl, con sede in Montese (MO), con il punteggio complessivo di 94,25/100;
- che l'Autorità di gara, avendo accertato che l'offerta presentata dal suddetto concorrente superava la soglia prevista e calcolata ai sensi dell'articolo 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, come previsto al paragrafo 15 del Disciplinare di gara, ha ritenuto che la medesima debba essere sottoposta a verifica di congruità da parte della Stazione appaltante;
- che la sopraindicata ditta è stata invitata con nota Prot.n. 11093 del 30/03/2022 a presentare per iscritto i chiarimenti in merito agli elementi costitutivi dell'offerta ai sensi dell'art. 97, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 entro e non oltre il giorno 7/4/2022;
- che il concorrente ha regolarmente presentato, con nota assunta a Protocollo Generale con il n. 12152 del 06/04/2022, la documentazione giustificativa dei prezzi offerti;
- che il suddetto procedimento di verifica si è concluso con la Relazione Tecnica Prot. n. 14057 del 22/04/2022, nella quale si esprime giudizio positivo sulla congruità dell'offerta tecnico-economica presentata in sede di gara dal predetto operatore economico;
- che, come da verbale in data 29/04/2022, l'Autorità di gara ha quindi proposto l'aggiudicazione dell'appalto in favore della ditta Frantoio Fondovalle S.r.l., con sede in Montese (MO), cod. fisc. e P.IVA 00279260368;
- che il ribasso offerto è pari al 10,12% e che quindi l'importo contrattuale è pari ad Euro 550.592,96 IVA esclusa di cui Euro 478.585,04 IVA esclusa per lavori ed Euro 72.007,92 per oneri di sicurezza non assoggettati a ribasso in sede di offerta;

Dato atto che, come risulta dalla nota P.G. n. 16952 del 13/05/2022, trasmessa dal Settore 4 Appalti e Gare, il cui contenuto istruttorio viene recepito con il presente atto, sono state effettuate con esito di regolarità le verifiche successive in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara dall'operatore economico aggiudicatario proposto, anche tramite accesso al sistema AVCPass dell'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), e che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

Rilevata la necessità di procedere all'aggiudicazione per dar corso ai lavori oggetto di appalto, con facoltà di consegna in via d'urgenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e 8, comma 1, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, in legge 11 settembre 2020, n. 120;

Considerato:

- che la somma risultante dal ribasso d'asta (€ 53.886,08) e dal conseguente minore importo IVA (€ 11.854,94), pari a complessivi € 65.741,02, può essere utilizzata secondo il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, punto 5.4.10 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, così come indicato al comma 9 dell'art. 5 del D.M. n. 225 del 7.5.2021" e viene temporaneamente allocata in apposita voce fra le somme a disposizione della stazione appaltante;

- che il quadro economico, a seguito dell'aggiudicazione, assume pertanto la seguente nuova configurazione:

| | | |
|-----|-------------------------|--------------|
| A | LAVORI | |
| a.1 | Importo lavori a misura | € 478.585,04 |
| a.2 | Oneri per la sicurezza | € 72.007,92 |
| | Totale A | € 550.592,96 |

| | | |
|------|---|--------------|
| B | SOMME A DISPOSIZIONE | |
| b.1 | Imprevisti e lavori non contrattuali IVA 22% compresa | € 73.279,95 |
| b.2 | Spese tecniche: DL collaudo (IVA e oneri previdenziali compresi) | € 65.000,00 |
| b.3 | Spese tecniche incentivi funzioni tecniche art.113 D.lgs. 50/2016 | € 10.880,62 |
| b.4 | Verifiche rischio bellico residuo | € 5.000,00 |
| b.5 | Indagini e accertamenti sui materiali da costruzione, prove di carico su pali e impalcato | € 30.000,00 |
| b.6 | Tassa appalti | € 375,00 |
| b.7 | IVA sui lavori | € 121.130,45 |
| b.8 | Somme per espropri ed occupazioni temporanee | € 13.000,00 |
| b.9 | Assistenza risoluzione interferenze | € 5.000,00 |
| b.10 | Ribasso d'asta | € 65.741,02 |
| | Totale B | € 389.407,04 |

| | | |
|--|--------------------|--------------|
| | Totale complessivo | € 940.000,00 |
|--|--------------------|--------------|

Richiamati:

- gli articoli 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e 192 "Determinazioni a contrattare e relative procedure" del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dato atto che la responsabilità delle procedure d'appalto, la competenza all'affidamento ed alla stipulazione contrattuale è attribuita al sottoscritto dirigente del Settore 3° Lavori pubblici, Pianificazione territoriale e Mobilità, incaricato con il citato Decreto del Presidente n. 94 del 31 luglio 2019;

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 6 del 24.02.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

- il Decreto del Presidente n. 35 del 03.03.2022 con il quale è stato approvato, nelle more dell'approvazione del Piano dettagliato degli obiettivi e del Piano della Performance, il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024, limitatamente alle risorse finanziarie;

- il D.lgs. 23/06/2011 n.118 e il D.lgs. 10.08.2014 n.126, recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e loro organismi;

Quanto sopra premesso e considerato,

DETERMINA

1) di approvare integralmente le risultanze dei verbali di gara in data 01/03/2022, 02/03/2022, 10/03/2022, 14/03/2022, 18/03/2022, 25/03/2022 e 29/04/2022, conservati agli atti del fascicolo della Provincia n. 2022/1 classifica 002.001.001;

2) di aggiudicare, per tutto quanto in premessa richiamato e motivato, la procedura aperta per l'appalto dei lavori di "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE S. ZAGNO SUL CANALE MAESTRO SITO AL KM 29+930 DELLA SP 1 VIA COMACCHIO – CUP J72C21002000001- CIG 90659892CC", all'operatore economico FRANTOIO FONDOVALLE S.r.l., con sede in Montese (MO), cod. fisc. e P.IVA 00279260368;

3) di dare atto che l'importo dell'aggiudicazione di cui sopra, al netto del ribasso offerto del 10,12%, risulta pari ad Euro 478.585,04 IVA esclusa, oltre ad Euro 72.007,92 per oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso (importo complessivo Euro 550.592,96 oltre IVA al 22% di Euro 121.130,45 per un totale di Euro 671.723,41), salvo le risultanze della liquidazione finale e del visto di regolare esecuzione dei lavori al termine dell'appalto;

4) di dare atto che la presente aggiudicazione potrà essere revocata in caso di successivo accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all'art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011, ovvero in caso di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

5) di dare atto che l'aggiudicazione di cui ai punti che precedono, interviene ai sensi ed alle condizioni tutte previste nel presente atto, negli atti di gara, nel disciplinare di gara e nel progetto posto a base di gara, nonché alle condizioni di cui all'offerta tecnica ed economica presentata dalla ditta in sede di gara;

6) di dare atto che la somma risultante dal ribasso d'asta (€ 53.886,08) e dal conseguente minore importo IVA (€ 11.854,94), pari a complessivi € 65.741,02, può essere utilizzata secondo il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, punto 5.4.10 dell'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, così come indicato al comma 9 dell'art. 5 del D.M. n. 225 del 7.5.2021" e viene temporaneamente allocata in apposita voce fra le somme a disposizione della stazione appaltante;

7) di riapprovare il quadro economico dell'opera in premessa riportato;

8) di assumere al capitolo 2416040 Azione 2390 "MESSA IN SICUREZZA PONTI E VIADOTTI ART. 49 DL 109/2020 CON IN L. 126/20 AZ. E 1883" del Bilancio 2022, a titolo di importo di contratto di € 671.723,41 totali, i sub impegni che seguono:

- quanto a € 461.623,95 all'impegno n. 3170/2021
- quanto a € 210.099,46 all'impegno n. 215/2022.

**IL DIRIGENTE
FARINA STEFANO**

Documento informatico firmato digitalmente

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

- Vista la determinazione N. 847 del 16/05/2022 avente per oggetto “APPALTO DEI LAVORI PER L'INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE S. ZAGNO SUL CANALE MAESTRO SITO AL KM 29+930 DELLA SP 1 VIA COMACCHIO. CUP J72C21002000001. CIG 90659892CC - AGGIUDICAZIONE DELLA GARA E RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO”

- Provvede ad assumere i seguenti subimpegni:

quanto a € 461.623,95 capitolo 2416040
 azione 2390
 subimpegno n. 3708/2021

quanto a € 210.099,46 capitolo 2416040
 azione 2390
 subimpegno n. 1582/2022

- Dichiaro che la somma complessiva impegnata di € 671.723,41 risulta finanziata nel modo seguente:

| | |
|--|------------------|
| fondi propri | per € |
| avanzo di amministrazione | per € |
| fondi statali | per € 671.723,41 |
| fondi regionali | per € |
| fondi di altri enti del settore pubblico | per € |
| Altro | per € |
| Totale | € 671.723,41 |

- Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.183 comma 7 del D.Lgs.267/2000).

Ferrara, 17/05/2022
pv

IL DIRIGENTE
NATALI RICCARDO

Documento informatico firmato digitalmente